
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование 
«Братский район» 

Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№c^S>^/ от /^/. О’

О создании межведомственной 
санитарно-противоэпидемической 
комиссии МО «Братский район»

В целях осуществления мер по предупреждению эпидемий и 
ликвидации их последствий, а также по охране окружающей среды, в 
соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения”, Федеральным 
Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 
21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации», Законом Иркутской области от 05.03.2010 г. № 4-03 «Об 
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области», СанПиН 
2.1.7.3550-19 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 
территорий муниципальных образований”, руководствуясь ст. 45 Устава МО 
«Братский район», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии МО 
«Братский район» (Приложение № 1).

2. Утвердить положение о санитарно-противоэпидемической комиссии 
МО «Братский район» (Приложение № 2).

Отменить постановление мэра Братского района 
«О санитарно-противоэпидемической комиссии

от 12.08.2013 г. 
МО «Братский

о3. 
№ 213 
район».

4. Отменить постановление мэра Братского района от 20.05.2019 г. 
№ 292 «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению мэра 
Братского района от 12.08.2013 г. № 213 «О санитарно-эпидемиологической 
комиссии МО «Братский район»».

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации МО ^«Братский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет». 7/.,

6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

А.С.Баловнев



Приложение № 1 
к постановлению мэра
Братского района 
от

Состав 
санитарно-противоэпидемической комиссии МО «Братский район»

№ Ф.И.О. Занимаемая должность Примечание рабочий 
телефон

1 Баловнев Алексей
Сергеевич

Мэр Братского района, 
председатель комиссии 41-21-70

2

Бобров Сергей 
Анатольевич

Начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора по Иркутской 
области в городе Братске, 
Братском и Нижнеилимском 
районах,
заместитель председателя 
комиссии

по согласованию

42-48-80

О3
Попадьина Светлана 
Васильевна

Главный специалист отдела по 
лесу и ООС,
секретарь комиссии

41-12-75

4
Лоншакова Марина 
Анатольевна

Начальник Управления 
образования АМО «Братский 
район»

41-20-50

5 Лобосов Максим
Сергеевич

Начальник отдела ГО и ЧС
АМО «Братский район»

41-13-12

6 Герасимов Виктор
Александрович

Председатель комитета по УКХ
АМО «Братский район» 41-21-84

7
Антипина Марина 
Михайловна

Начальник отдела сельского 
хозяйства АМО «Братский 
район»

41-55-83

8 Середкина Марина 
Валентиновна

Главный врач ОГБУЗ «Братская 
РБ»

по согласованию
44-23-60

9 Мирошник Юрий
Петрович

Начальник МУ МВД России 
«Братское»

по согласованию 49-54-09

10

Карпов Сергей
Юрьевич

Старший государственный 
инспектор Братского 
межрайоного отдела 
Управления Федеральной 
службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по 
Иркутской области и 
Республики Бурятия

по согласованию

25-76-78

И

Грубби Галина
Александровна

Начальник отдела 
государственного ветеринарного 
надзора по Братскому, 
Нижнеилимскому и Усть- 
Илимскому, Усть-Кутскому, 
Киренскому и Казачинско- 
Ленскому районам службы 
ветеринарии Иркутской области

по согласованию

8-904-13-
000-14



12
Колганов Федор
Борисович

Начальник ОГБУ «Братская 
СББЖ»

по согласованию
41-15-06

13

Горева Елена
Леонидовна

Главный врач Братского 
филиала ФБУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии в Иркутской 
области» в г.Братске и Братском 
районе

по согласованию

42-94-00

Мэр Братского района А.С.Баловнев



Приложение № 2
к постановлению мэра 
Братского района 
ог____________ №____

ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-противоэпидемической 

комиссии МО «Братский район»

I.Общие положения

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия при Администрации МО 
«Братский район» (далее - комиссия) является коллегиальным совещательным 
органом, обеспечивающим в установленном порядке взаимодействие органов 
местного самоуправления Братского района с органами государственной власти, 
организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности в целях решения задач, направленных на обеспечение санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения Братского района.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Иркутской области, Уставом муниципального образования 
«Братский район», настоящим Положением.

II. Задачи и функции Комиссии

1. Задачи Комиссии:
1) разработка мер по обеспечению реализации на территории района 

государственной политики в области:
а) профилактики заболеваний и формирования здорового образа жизни 

среди населения района;
б) предотвращения возникновения и распространения инфекционных 

заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения района;

2) подготовка и внесение в установленном порядке предложений по 
совершенствованию нормативных правовых актов по предупреждению массовых 
заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения;

3) обеспечение координации деятельности органов местного 
самоуправления, субъектов государственной и частной систем здравоохранения в 
области охраны здоровья граждан.

2. Функции Комиссии:
1) организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с 

возникновением или угрозой возникновения инфекционных заболеваний или 
массовых неинфекционных заболеваний населения и проводимых санитарно
противоэпидемических мероприятиях, а также вопросов профилактики 
заболеваний и формирования здорового образа жизни среди населения района;

2) подготавливает рекомендации и предложения по решению вопросов 
профилактики массовых заболеваний населения и обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия.



III. Порядок работы Комиссии

1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации МО 
«Братский район»

2. Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя 
Комиссии, а в его отсутствие - заместителя председателя Комиссии.

3. Председатель Комиссии:
1) организует работу Комиссии, утверждает план работы Комиссии, 

ведет заседания Комиссии;
2) подписывает протокол заседания Комиссии;
3) распределяет обязанности между членами Комиссии;
4) создает рабочие группы для проработки вопросов, отнесенных к 

компетенции Комиссии;
5) представляет интересы Комиссии по вопросам, относящимся к ее 

компетенции.
4. Секретарь Комиссии:
1) осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии и 

контроль за их реализацией, подготовку материалов к рассмотрению на заседании 
Комиссии, приглашает членов Комиссии и иных лиц на заседание Комиссии, ведет 
протокол заседания Комиссии;

2) подготавливает проекты решений Комиссии.
5. Присутствие членов Комиссии на заседаниях Комиссии обязательно. 

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе излагать свое мнение 
по рассматриваемым вопросам в письменной форме. При невозможности участия в 
заседании, члены Комиссии информируют об этом председателя Комиссии.

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствуют не 
менее половины состава Комиссии.

7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В 
случае равного количества голосов решающим является голос председателя 
Комиссии, в его отсутствие - заместителя председателя Комиссии.

8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 
председателем, в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии и 
секретарем Комиссии.

9. Секретарь Комиссии оформляет протоколы Комиссии и направляет в 
течение 10 рабочих дней с момента заседания Комиссии всем заинтересованным 
лицам для исполнения.

IV.Права  Комиссии

1. Комиссия имеет право:
1) запрашивать от исполнительных органов государственной власти, 

органов местного самоуправления Братского района и организаций независимо от 
их организационно правовых форм и форм собственности информацию по 
вопросам, относящимся к компетенции Комиссии:

2) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц исполнительных 
органов государственной власти, органон. местного самоуправления, 



представителей организаций независимо от их организационно - правовых форм и 
форм собственности по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

3) организовывать и проводить в установленном порядке 
координационные совещания и рабочие встречи по вопросам, относящимся к 
компетенции Комиссии;

4) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии специалистов 
заинтересованных организаций и общественных объединений;

5) создавать при необходимости рабочие группы по вопросам, относящимся 
к компетенции Комиссии.

Мэр Братского района А.С.Баловнев


